
Využití BIM při tvorbě 

dokumentace pro stavební 

povolení metra I.D 



METROPROJEKT Praha a.s. 

Orientace dopravní stavby (tunely, metro, tramvaje, 

železnice, elektronické mýto) 

 

201 zaměstnanců, 60 znalost BIM, 20 3D Civil 

 

 

 

 

 



Vývoj projektování v BIM v naší 

společnosti 

• Stávající stav tvorby projektové dokumentace 

stavební a technologické části 

– produkty f. Autodesk – Autocad, Cadkon, Advance, Civil 

3D, produkt f. Bentley – Power Inroads 

 

•  Výběr vhodného softwaru 

– produkt f. Autodesk – REVIT 

 

• Výběr vhodného pracovního týmu pro práci v BIM 

– perspektivní pracovníci se snahou učit se novým 

principům tvorby PD 

 

 



Vývoj projektování v BIM v naší 

společnosti 

• Zajištění odpovídajícího hardwaru 

– nové pracovní stanice 

– úprava nastavení interní pracovní sítě 

 

•  Určení odpovědné osoby – BIM manažera 

– zajištění implementace BIM do procesu projekční 

činnosti 

– stanovení základních cílů, pravidel a dílčí 

odpovědnosti za projekční činnost 

 

 

 



Vývoj projektování v BIM v naší 

společnosti 

• Výběr vhodného pilotního projektu 

– komplexní posouzení složitosti projektu 

– možnost účasti všech profesí 

– termín odevzdání PD 

– Stupeň PD 

• Projekční činnost v BIM 

– Tvorba 3D modelu stavební části 

– Tvorba 3D modelu profesní části za průběžné 

koordinace všech dotčených profesí 

– Tvorba výkresové dokumentace 

 

 

 

 

 



Referenční projekty 

• Metro D – projekt pro stavební povolení 

 

 



Stanice metra D – Olbrachtova 



Stanice metra D – Olbrachtova 



Stanice metra D – Olbrachtova 



Stanice metra D – Olbrachtova 



Stanice metra D – Písnice 



Stanice metra D – Písnice 



Stanice metra D – Depo Písnice 



Stanice metra D – Depo Písnice 



Stanice metra D – Depo Písnice 



Stanice metra D – Náměstí Míru 



Stanice metra D – Náměstí Míru 



Stanice metra D – Náměstí Míru 



Stanice metra D – Náměstí Bratří Synků 



Stanice metra D – Náměstí Bratří Synků 



Stanice metra B – Invalidovna 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Odhalení kolizních míst na počátku projekčního 

procesu 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Odhalení kolizních míst na počátku projekčního 

procesu 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Odhalení kolizních míst na počátku projekčního 

procesu 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Okamžitý 3D náhled řešených částí 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Okamžitý 3D náhled řešených částí 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Okamžitý 3D náhled řešených částí 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Usnadnění procesu koordinace 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Usnadnění procesu koordinace 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Usnadnění procesu koordinace 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Přínosy 

– Automatizované výstupy 

• tabulky prvků bez duplicity 

• výkazy materiálů 

• možnost  průběžného analyzování projektu 

– Možnost využití BIM modelu v dalších fázích životního 

cyklu budovy 

• proces výstavby 

• správa objektu 

 



Zhodnocení práce v BIM 

• Zápory 

– Náročnější požadavky na zpracování BIM modelu v 

počáteční fázi projektu (DUR / DSP) 

– Neplatná legislativa BIM postupů v ČR 

• Větší časová i profesní náročnost 

– Zhruba 2x - přidání dalšího rozměru do procesu 

projektu při tvorbě a následně změnách 

– odpovědný přístup 

– nutná vysoká úroveň disciplíny 

 

 

 



Závěr 

• Cíle 

– Stanovení podrobností LOD v jednotlivých stupních 

dokumentace s ohledem na pracnost úprav  

i neznalost konkrétních výrobků 

– Propojení modelů budov, tunelů a povrchů 

– Vytvořit komplexní model, který je použitelný  

pro investora, zhotovitele uživatele, ale i projektanta 

 

 

 

 

 

 


